Terum inuito te ad cōfessionez dei. ad
cuius nutū resuscitabunt̄ mortui qui iu-

dicabit eos in iusticia & bonis bona retribuet. et
malis mala. Et faciet suū pplm̄ eos qui sibi obedie-
runt et confitētes singularitatē ei? testificati sūt
qz machomz ē p̄p̄a ipsi? et nunci? et crediderūt
omib? q̄ sup eum descenderunt a deo. in excipiē
do legē videlicet de paradiso in quo multa bona sūt
illis p̄p̄ata cū habuerit armillas de auro et electro
eruntq; vestimēta eoz serica et dicent. Grās deo
qz non abstulit a nobis retributiōez. Nulla oppres-
sio vel molestia eos t̄aget. habebūt certū alimētū
et fructū? et erunt i paradiso deliciarū exultātes. et
sibi inuicē occurrētes honozificati. Discurret per
eos vasis argēti candidi. quilibet bibētes delecta-
bunt̄. non erit ibi luctus neq; meror. habebūt mu-
lieres venustis oculis habebūt cenacula et supce-
nacula sub quibus erūt flumia. nunquā ei p̄missio
dei fallit. Et dicē eis **O** cultores dei nolite hodie
timere tristitia non appropinquabit vobis. Ingre-
dimini paradisu vos et vxores vr̄e et estote securi.
Discurret p̄ vos calathis et scutell aureis et habe-
bitis qd̄ anime appetunt et occupācūt oculi in secu-
ra māsiōne in ortis et fontib?. ibi p̄imo p̄mā mo-
tem alia nō sequet̄. Et faciet eos securos a tormē-
tis inferni. Hec ē gratia dei tui. ip̄a est em̄ libera-
tio magna. dixit enī deus gloriofus et excelsus.
in paradiso quē pollicet̄ sum timentib? me. sunt
flumia aquarū in quibus nihil noxiū est. sunt flua-
la cētis. cuius sapor nunquā deficit. flumia quoq;
vini bibentiū delectatō. flumia vō mell p̄missi-
mā habēt liquidē omēs in eo fructus et remissionem
a dño. Dixit quoq; gloriofus et excelsus. timentib?
deū optie erit in vltimis apienē eis porte or-
ti eden vbi p̄iter discubentes p̄cipiet sibi afferri
vinū et abundantā fructuū et habebunt oculis
vxores speciosissimas. hoc eis p̄mittē in die iudi-
cij. victus ibi nunquā deficit. Dixit itē de? glo-
riofus et excelsus in descripiōne paradisi. Sunt i eo
duo fontes currentes. Sunt i eo pomoz arbores
et palme et malapunica. discubūt in excelsis viri-
dāris sup pomis et prunis. Adducentur timētes
deum in paradisu p̄ turmas et agmina congregati.
Quibus cū hostiariū ianuas aperuerit dicēt. pax
vobis habemini suauiter ingredimini et estote h
impetuum. **CLXVI.** Adhuc de eodem.

Et dixit gloriofus excelsus. Feci eos oc-
currere gaudijs et delectatōib?. et de-
di eis pro retributiōe paradisu. eo qz
patientia habuerūt i quo erūt discubentes super
plumaria. et non pcutiet eos sol neq; frigus. et su-
per eos vmbre illius p̄manebūt. p̄ quos etiam va-
sis argētis et canistris discurret. simili et vascu-
lis modicis argēti et pixidibus ministrabit̄ eis et fa-
cient eos potare vase q̄si cōmixti gingiberi. fons
in eo est qui claritas appellat̄. Nō audient ibi do-
lum neq; mēdicinā. Hec est retributiō dñi tui qd̄
est donū p̄maximū. Domin? enī eorum liberabit
eos a cruciatu inferorū. dicēs illis. Comedite et
bibite securi discubētes in lectulis dispositis. De-
dimus eis vxores pulcerrimas. nihilq; eis de suo
malo ope imputabit̄. et vnusquisq; s̄m qz appetit
obtinebit. dedimus eis diuīitates pomoz. et quid
quid carnis ad edendū concupiscūt. et vt sibi p̄-
p̄mēt inuicem. Ministri sicut aurū fulgentes dis-
current p̄ eos ad seruiendū pati. Et dixit bñdict? et
excelsus p̄cedentib? et festinatibus denē māsiō-
nes i paradiso voluptatis pauci d̄ p̄mis et pauci de
nouissimis erūt sup lectulis ordinatim dispositis

semetipos ad inuicem inuidentes. iter quos erunt
mistrum sine fine mansuri. tenentes discos & cochas
& vasa preciosa. Quidquid de pomis vel de carne
volatiliu voluerint obtinebunt cum quibus adhere
bunt mulieres velut margarite fulgentes. scilicet sui
opis primu. Non exit illic dolus vel iniquitas. sed tunc
pax & salus. Hec est descriptio paradisi quem prepa-
uit deus creditibus in se & in nuncio eius. ubi prepa-
rata sunt illis multa delectabilia edendi & bibendi &
dormiendi cum mulieribus intactis. que sunt velut la-
pides preciosi sine fine splendentes. & accipiet omnia
que oculi eorum concupiscunt. & habebunt honorem &
vitam. & sedebunt super thronos mollibus indueti &
purpureis. ornatu quoque armillis preciosis & nitidis.
vultus eorum hilares & iocundi. inter quos ma-
res & femine seruietes ambulabunt. & velut aurum
rutilantes. fragrabunt ut muscus & varie aroma-
tum spes. bibent de fonte suauitatis. & dicent eis.
auete in omni pace. Comedite & bibite & delecta-
mini. eo quod digni estis cum omni securitate.

CLXVII Descriptio inferni iuxta eundem.

In fideles vero qui precipites faciunt deo &
pares illi attribunt. & prophete dei non
credunt nec epistolam eius suscipiunt. &
preceptis dei aduersus prophetam eius rebelles effecti
sunt deputabuntur gehene incendio. eruntque in cru-
ciatu & stridore ineffabili. & igne sine fine inex-
tiguibili. Quorum cutis quotiens ignis ardore consumi-
tur. totiens ad noua iterum supplicia reparatur. Man-
sio eorum puteus abissi. potus omni felle amarior. cibus
de arbore que appellatur azachum & est omni pessimo sa-
pore deterior. Erunt sub ira dei cum dyabolo & ange-
lis eius. Dixit quoque deus gloriosus & excelsus.
Qui non credunt mirabilia dei & prophetas & eos
que veritate predicant interficiunt. erunt in horribili
cruciatu. quorum opera maligna nullo eis auxiliante
supra ipsorum capita redundabunt. morientur. nec tamen
a cruciatu liberabuntur. Et dixit. Arbor azachum da-
ta est pro delectatione impij. Ipsa est enim que in profun-
do abissi nascitur. cuius fructus quasi demoniorum ca-
pita. de quo manducantes ventres suum implebunt.
denique omnibus malis subiicientur. & semper ad inferni
supplicia reuoluentur. Superius & inferius caligo
ignis & tenebre. Et dixit. In die resurrectionis fa-
cies eorum qui deo non credunt horribiles atque nigerrime.
Nunquid enim gehena mansio impiorum non
est. & eorum qui nostris signis non credunt. & da-
nandi sunt. Et dixit. Qui non crediderunt detrude-
tur in infernum aglobati. ad quem cum puenerint &
mistrum portas aperuerit. dicent illis. Nonne ex vo-
bis erant nunciij missi ad vos que uobis insinuantes
precepta dei annunciauerunt diei istius occurrere. itera-
te igitur portas gehene ad habitandum in ea sine fi-
ne. Hec domicilia prepaata sunt superbis. Et dixerunt.
qui in igne submersi sunt ministris. Deprecamur vos
orate pro nobis deus. ut alleuiet nobis cruciatum
huius diei. Ministri responderunt. Orate. sed quid
oratio impiorum nisi error. ex hinc setiet pondus ca-
thenarum & vincula. Erunt pallentes in igne. & rur-
sum fatigati in igne. Tunc videbit eos afflictione
oppressos. & tumidis oculis laterer aspicientes. Iterum
dixit benedictus & excelsus. impij permanebunt in cru-
ciatu gehene. ubi detrusi vltiori non respirabunt
nos nihil illi iniuste fecimus. sed ipsi sibi impij extite-
runt. tunc impij vociferabuntur usquequodam damnan-
dum sumus. o rex. Dixit. ita manebitis sine fine. Et iterum
dixit. Arbor azachum cibus est peccatorum. feruet in

vetere sicut sulphur. accipite illum & ad horribilia
inferni loca deducite & super caput eius crucia-
tus & dolores infundite. hec sunt enim opera que facie-
batis. Et dixit gloriosus & excelsus. afferte aquas
amaras que viscera eorum dirupant. Ve non credentibus
in die qua nec permittentur loqui ut aliquid habeant ex-
cusationem. **Acto.** Hec de illa disputatio duo-
rum philosophorum pagani & christiani breuiter excerpti.
ad insinuanda figmenta & fallacias machometi nunc
ad historia redeamus. **CLXVIII.** De triumpho
heraclij ex saracenis & de sanctis illius tem-
poris. **Sigibertus.**

Anno heraclij. xxj. inter romanos & sa-
racenos bellum implacabile oritur hac de
causa. quia cum quodam spado imperatoris
heraclij distribueret togas militibus. & inter alios
etiam saraceni sub imperatore militantes ad accipiendam
veniret. spadone indignanter eis diceret. Vix suffi-
cit imperator dare militibus togas. quomodo magis cani-
bus istis. illi pudore & dolore citati totam sarace-
norum gentem ad rebellandum incitauit. Ammiri autem
saracenozy romanos aggrediuntur & cum multis tres
ammirari a romanis puniunt. Sigibertus infans fi-
lius dagoberti a sancto amado baptizatus. ubi tacen-
tibus cum etis ipse infans. xl. dierum amem respondit &
amadus traiectionem eius ordinat. Anno eiusdem
xxij. saracenis furiam infestantibus. heraclius crucez
sanctam domini de hierusalim constantinopolim transtu-
lit. Hic dicit beda in historia anglozy. quod osualdus
filius edilfridi regis regno nordaniboz eduinum
suscepto cedualla siue caduallonem regem britonum
pemerit. & quod fide christi tenebat super omnes brita-
nie reges eminuerit. & quattuor linguarum gentes
scilicet pictos. scotos. britones. & anglos sub ditione
accepit. sed aliter se habet historia britonum. Refere-
nantque quod caduuallo iste rex britonum osualdum re-
gem et plando fugatum superauerit. et post occisio-
nem ipsius osualdi diu regnauerit. sicque apertis. xvij.
annis in pace obierit et a britonibus in ymagine enea
ad mensuram corporis illius fusa positus fuit. et eadem
ymago super equum eneam erecta fuit atque super portam
londoniam ad deterrandos saxones constituta. eccle-
sia quoque subter edificata. Aldanus episcopus sancti
colubani discipulus a scotia veniens apud anglos
clarebat sanctitate et doctrina. **Helimadus.** hic
quod verbum faciebat ad populum scotica lingua. si
deerat interpretis. ipse rex osualdus inducus veste
regia interpretis officio fungebatur. id est ipse rex cibos
sibi propter pauperes subtraherebat. **Sigibertus.**
Florebant hoc tempore tres fratres. adorado. dado que
et audoenus est dictus. Qui suam erga deum oratione
runt deuotionem. singuli singula cenobia fundando.
Ex quibus dado fuit referendarius regis dagaber-
ti. Referendarius autem dicebatur. ad quem publice con-
scriptiones referebantur. ut per eum anulo seu sigillo
regis confirmarentur. hos ad hoc animarat eligius
antifex iam dudum in aula regis lotharij clarus.
que etiam ex dono regis dagoberti solenniacy mo-
nasterium construxit. ubi sanctus remaclus ab aqui-
tania veniens se in christo tirocinio sub eo exercen-
dum dedit. sanctus vero dado qui et andoenus in
tra belgesem saltum cenobium construxit. quod resba-
tis dicitur in quo sanctum agilum primum abbatem pre-
fecit. sancta aurea claruit quam eligius monasterio
virginum a se prius constructo prefecit.